
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL QUADRO DI MANOVRA SU 
IMPIANTI ELEVATORI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DELL’ASL BI. 
APPROVAZIONE PROGETTO, AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN URGENZA E ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI. IMPORTO COMPLESSIVO 366.390,66 EURO OLTRE IVA. 
CUP C22C23000110001. CIG B5E7E571A3 - TRATTATIVA SINTEL. 

 

Determinazione n. 600 in data 16/06/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL QUADRO DI MANOVRA SU 
IMPIANTI ELEVATORI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
DELL’ASL BI. APPROVAZIONE PROGETTO, AVVIO 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
IN URGENZA E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. IMPORTO 
COMPLESSIVO 366.390,66 EURO OLTRE IVA. CUP 
C22C23000110001. CIG B5E7E571A3 - TRATTATIVA SINTEL. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura 
Complessa Tecnico con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 307 del 25.07.2016 è stata attivata la Struttura 
Semplice Tecnico Patrimoniale con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli 
atti amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

VISTI il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed il “Regolamento per l’affidamento di beni, servizi e lavori di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea” approvato dall’ASL BI con Deliberazione n. 
599 del 20/12/2024; 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. 259 del 05/03/2025 si era stabilito di avviare la procedura di 
affidamento dei “Lavori di sostituzione del quadro di manovra su impianti elevatori del 
presidio ospedaliero dell’ASL BI” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett. c) del D.Lgs.  n. 36/2023, da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso; 

- in data 5/3/2025 prot 7865/25 è stato pubblicato sulla piattaforma SINTEL l’avviso per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse di cui sopra con procedura n. 197884602 la cui 
scadenza era fissata per il giorno 21/03/2025 ore 12:00; 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso di cui al punto precedente, entro il termine 
prefissato, hanno presentato istanza complessivamente n. 21 operatori economici; 

- l’art. 41 c. 5 bis del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “i contratti di lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria, ad eccezione degli interventi di manutenzione straordinaria che 
prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti, possono 
essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente, sulla base del progetto 
di fattibilità tecnico-economica costituito almeno dagli elaborati di cui all’articolo 6, comma 

Determinazione n. 600 in data 16/06/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

8-bis dell’allegato I.7. L’esecuzione dei predetti lavori può prescindere dall’avvenuta 
redazione e approvazione del progetto esecutivo”; 

- l’art. 6 c. 8 bis dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: “I contratti di lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di manutenzione 
straordinaria che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di 
impianti possono essere affidati ai sensi dell’articolo 41, comma 5-bis, sulla base di un 
progetto di fattibilità tecnico-economica costituito almeno dai seguenti elaborati: 

a) relazione generale; 

b) computo metrico estimativo dell’opera; 

c) elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste; 

d) piano di sicurezza e di coordinamento, finalizzato alla tutela della salute e sicurezza dei 
lavoratori nei cantieri, ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché in 
applicazione dei vigenti accordi sindacali in materia. Stima dei costi della sicurezza”; 

- nel caso di cui trattasi, essendo l’intervento riferibile ad un lavoro di manutenzione 
straordinaria che non prevede il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali di opere o di 
impianti, ricorrono i presupposti per l’applicazione dell’art. 41 c. 5 bis del D.Lgs. n. 36/2023; 

- trattandosi di lavori che non ricandono tra quelli oggetto del Titolo IV del D.Lgs. n. 81/08, il 
piano di sicurezza e coordinamento è sostituito dal Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi di Interferenza (DUVRI); 

- la SS Tecnico Patrimoniale ha predisposto la documentazione progettuale, in forma 
semplificata ai sensi dell’art. 41 c. 5 bis e dell’art. 6 c. 8 bis dell’Allegato I7 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., formata dai seguenti elaborati: 

- Computo metrico; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Relazione generale; 

- DUVRI; 

da cui si evince che l’importo dell’intervento e le categorie di lavorazioni coinvolte sono le 
seguenti: 

A Importo lavori a corpo soggetto a ribasso d’asta, al netto dei costi 
della sicurezza (rif. lettera “a” comma 1 articolo 5 allegato I.7 
D.Lgs. n. 36/2023) 

364.041,66 € 

B Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (rif. lettera “b” 
comma 1 articolo 5 allegato I.7 D.Lgs. n. 36/2023) 

2.349,00 € 

C Importo totale (A+B)    366.390,66 € 

D Costo della manodopera compreso nell’importo totale di cui al 
punto D (rif. comma 14 articolo 41 D.Lgs. n. 36/2023) 

77.387,96 € 

Determinazione n. 600 in data 16/06/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Lavorazioni Cat. 

Importo 
lavori 

soggetto a 
ribasso 

Incidenza 

 manodopera 

Oneri della 
sicurezza 

Importo 
totale per 
categoria 

% sul 
totale 

C
la

s
s

. 

  [€] [%] [€] [€] [€] [%]  

Impianti 
elettromeccan
ici 
trasportatori OS 4 364.041.66 21,25% 77.387,96 2.349,00 366.390,66 100% II 

TOTALE 

 

364.041.66 21,25% 77.387,96 2.349,00 366.390,66 100% 
 

 
da cui deriva il seguente quadro economico dell’intervento: 

A IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA  A.1 + A.2   366.390,66 €  

A.1 Importo dei lavori a corpo soggetti a ribasso 
A.1.1 +…+ 
A.1.5   364.041,66 €  

A.1.1 Strutture                  -   €  

A.1.2 Edilizia                  -   €  

A.1.3 Impianti meccanici (termoidraulici, ..)   364.041,66 €  

A.1.4 Impianti elettrici e speciali                  -   €  

A.1.5 Altro (…)                  -   €  

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

A.2.1 + 
A.2.2 + 
A.2.3       2.349,00 €  

A.2.1 Oneri della sicurezza per attuazione del PSC a corpo       2.349,00 €  

A.2.2 Altro (…)                  -   €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1 + … + 
B.6     63.967,07 €  

B.1 
Spese tecniche (non previste a valere sul presente 
quadro economico) 

B.1.1 +…+ 
B.1.5                  -   €  

B.1.1 Progettazione e CSP                  -   €  

B.1.2 Verifica della progettazione                  -   €  

B.1.3 Direzione lavori e CSE                  -   €  

B.1.4 
Collaudo (tecnico-amm.vo, statico, tecnico-funzionale 
degli impianti)                  -   €  

B.1.5 Contributi previdenziali su spese tecniche                  -   €  

Determinazione n. 600 in data 16/06/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini                  -   €  

B.3 Fondo Incentivi funzioni tecniche Vedi calcolo       7.328,00 €  

B.4 Spese generali e complementari 
B.4.1 + ... + 
B.4.3                  -   €  

B.4.1 Acquisto di attrezzature e arredi                  -   €  

B.4.2 Spese per allacci                  -   €  

B.4.3 Altri acquisti e servizi non compresi in appalto                  -   €  

B.5 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 

B.5.1 + 
B.5.2 + 
B.5.3      80.605,95 €   

B.5.1 IVA 22% su lavori 22% di A      80.605,95 €  

B.5.2 IVA 22% su spese tecniche, generali e complementari 
22% di (B.1 
+ B.2 + B.4)                  -   €  

B.5.3 Altri contributi                  -   €  

B.6 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)     20.000,00 €  

TOTALE IMPORTO di PROGETTO A + B    474.324,61 €  

 

DATO ATTO che: 

- il RUP ha proceduto in data 16/6/2025 alla redazione del verbale di verifica preventiva del 
progetto ed alla relativa validazione ai sensi dell’art. 42. D.Lgs. 36/2023; 

- tutti gli elaborati progettuali nonché l’atto di validazione ed il rapporto finale di verifica 
preventiva della progettazione sono conservati presso la SC Tecnico, a disposizione per 
assicurarne la completa tracciabilità; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in 
oggetto; 

DATO ATTO che l’intervento in oggetto, a cui è assegnato il CUP C22C23000110001, è stato 
ammesso, con Determinazione Dirigenziale DD-A14-98-2025 del 25/02/2025 del Direttore della 
Direzione Sanità della Regione Piemonte, al finanziamento con le risorse del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 a cui sono associati i loghi seguenti: 
 
 
 
 
 
RITENUTO in conformità al punto 2 lettera b) del dispositivo della Determinazione n. 259 del 
05/03/2025 del Responsabile della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI e a quanto sopra 
indicato, di dare avvio al confronto competitivo a mezzo di procedura negoziata ai sensi dell’art 
50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 - Codice Unico di Progetto (CUP): C22C23000110001 
- CIG B5E7E571A3 invitando a presentare offerta gli operatori economici gli operatori 
economici che hanno presentato valida manifestazione d’interesse; 

Determinazione n. 600 in data 16/06/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

ATTESTATO che il sottoscritto RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013; 

RITENUTO pertanto di procedere all’adozione della presente decisione a contrarre ai sensi 
dell’art 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

- per quanto in premessa indicato e qui richiamato: 

1) di approvare la documentazione progettuale, redatta ai sensi dell’art. 6 c. 8 bis dell’Allegato 
I7 al D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori in oggetto da cui risulta il seguente quadro economico di 
progetto: 

A IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA  A.1 + A.2   366.390,66 €  

A.1 Importo dei lavori a corpo soggetti a ribasso 
A.1.1 +…+ 
A.1.5   364.041,66 €  

A.1.1 Strutture                  -   €  

A.1.2 Edilizia                  -   €  

A.1.3 Impianti meccanici (termoidraulici, ..)   364.041,66 €  

A.1.4 Impianti elettrici e speciali                  -   €  

A.1.5 Altro (…)                  -   €  

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

A.2.1 + 
A.2.2 + 
A.2.3       2.349,00 €  

A.2.1 Oneri della sicurezza per attuazione del PSC a corpo       2.349,00 €  

A.2.2 Altro (…)                  -   €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1 + … + 
B.6     63.967,07 €  

B.1 
Spese tecniche (non previste a valere sul presente quadro 
economico) 

B.1.1 +…+ 
B.1.5                  -   €  

B.1.1 Progettazione e CSP                  -   €  

B.1.2 Verifica della progettazione                  -   €  

B.1.3 Direzione lavori e CSE                  -   €  

B.1.4 
Collaudo (tecnico-amm.vo, statico, tecnico-funzionale degli 
impianti)                  -   €  

Determinazione n. 600 in data 16/06/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

B.1.5 Contributi previdenziali su spese tecniche                  -   €  

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini                  -   €  

B.3 Fondo Incentivi funzioni tecniche 
Vedi 
calcolo       7.328,00 €  

B.4 Spese generali e complementari 
B.4.1 + ... 
+ B.4.3                  -   €  

B.4.1 Acquisto di attrezzature e arredi                  -   €  

B.4.2 Spese per allacci                  -   €  

B.4.3 Altri acquisti e servizi non compresi in appalto                  -   €  

B.5 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 

B.5.1 + 
B.5.2 + 
B.5.3      80.605,95 €   

B.5.1 IVA 22% su lavori 22% di A      80.605,95 €  

B.5.2 IVA 22% su spese tecniche, generali e complementari 

22% di 
(B.1 + B.2 
+ B.4)                  -   €  

B.5.3 Altri contributi                  -   €  

B.6 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)     20.000,00 €  

TOTALE IMPORTO di PROGETTO A + B    474.324,61 €  

 

2) di dare atto che tutti gli elaborati progettuali, l’atto di validazione, il rapporto finale di verifica 
preventiva della progettazione nonché ogni altro documento inerente la presente procedura 
sono conservati presso la SS Tecnico Patrimoniale, a disposizione per assicurare la 
completa tracciabilità delle operazioni; 

3) di dare avvio, in conformità al punto 2 lettera b) del dispositivo della Determinazione n. 259 
del 05/03/2025 del Responsabile della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI e a quanto in 
premessa esposto, al confronto competitivo a mezzo di procedura negoziata ai sensi dell’art 
50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 - Codice Unico di Progetto (CUP): 
C22C23000110001 - CIG B5E7E571A3 invitando a presentare offerta gli operatori 
economici gli operatori economici che hanno presentato valida manifestazione d’interesse; 

4) di dare atto che la procedura sarà espletata sulla piattaforma telematica Sintel – ARIA  SpA 
- Regione Lombardia; 

5) di dare atto che la spesa prevista per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, stimata sulla 
base dell’importo a base d’asta, è pari a 366.390,66 € oltre IVA 22%, pari a 80.605,95 €, 
per un totale di 446.996,61 €;  

6) di dare atto che l’intervento in oggetto, a cui è assegnato il CUP C22C23000110001, è stato 
ammesso, con Determinazione Dirigenziale DD-A14-98-2025 del 25/02/2025 del Direttore 
della Direzione Sanità della Regione Piemonte, al finanziamento con le risorse del Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 a cui sono associati i loghi seguenti: 

 

Determinazione n. 600 in data 16/06/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 
 
 
 
 
7) di dare atto che il RUP ha provveduto a raccogliere le dichiarazioni di assenza di conflitto di 

interesse da parte di tutti i soggetti che hanno preso parte alla progettazione dell’intervento; 

8) di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del portale dell’ASL BI e in altre piattaforme 
previste dalle norme vigenti; 

9) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 600 in data 16/06/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

Determinazione n. 600 in data 16/06/2025


